
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TỊNH KHÊ  
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Tịnh Khê, ngày         tháng       năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế quản lý, sử dụng bãi tắm tại biển Mỹ Khê  

thuộc Khu du lịch Mỹ Khê, xã Tịnh Khê, tỉnh Quảng Ngãi 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỊNH KHÊ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Thể dục, Thể thao năm 2006; Luật Sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Thể dục, thể thao năm 2018;  

Căn cứ Luật Du lịch năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ về 

quy định chi tiết một số điều của Luật du lịch;  

Căn cứ Nghị định số 36/2019/NĐ-CP ngày 29/4/2019 của Chính phủ về 

quy định chi tiết một số điều của Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thể 

dục, thể thao;  

Căn cứ Nghị định số 71/2015/NĐ-CP ngày 03/9/2015 của Chính phủ về 

quản lý hoạt động của người, phương tiện trong khu vực biên giới biển Nước 

Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam;  

Căn cứ Nghị định số 142/2018/NĐ-CP ngày 09/10/2018 của Chính phủ 

sửa đổi một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý 

nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  

Căn cứ Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019 của Chính phủ quy 

định về quản lý hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước;  

Căn cứ Nghị định số 11/2021/NĐ-CP ngày 10/02/2021 của Chính phủ về 

quy định việc giao các khu vực biển nhất định cho tổ chức, cá nhân khai thác, sử 

dụng tài nguyên biển;  

Căn cứ Quyết định số 45/2023/QĐ-UBND ngày 07/12/2023 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về ban hành Quy định mô hình quản lý khu du lịch cấp tỉnh 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 1080/QĐ-UBND ngày 21/6/2016 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc bàn giao nguyên trạng cơ sở hạ tầng Khu Du lịch Mỹ Khê 

cho UBND thành phố Quảng Ngãi tiếp tục quản lý, sử dụng; 

Căn cứ Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng 

thành phố Quảng Ngãi đến năm 2030, phê duyệt đồ án Quy hoạch phân khu và 



2 

quy định quản lý theo Đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phần còn lại của 

xã Tịnh Khê và xã Tịnh Kỳ, thành phố Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 1714/QĐ-UBND ngày 12/11/2025 của UBND xã 

Tịnh Khê về việc ban hành Đề án tổ chức, quản lý tại bãi biển Mỹ Khê thuộc 

Khu du lịch Mỹ Khê, xã Tịnh Khê, tỉnh Quảng Ngãi; 

Theo đề nghị của Phòng Kinh tế xã tại Tờ trình số 97/TTr-KT ngày 

12/11/2025 về việc đề nghị ban hành Đề án tổ chức, quản lý tại bãi biển Mỹ Khê 

và Quy chế Quản lý, sử dụng bãi tắm tại bãi biển Mỹ Khê thuộc Khu du lịch Mỹ 

Khê, xã Tịnh Khê, tỉnh Quảng Ngãi. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý, sử dụng bãi 

tắm tại biển Mỹ Khê thuộc Khu du lịch Mỹ Khê, xã Tịnh Khê, tỉnh Quảng Ngãi. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã; Trưởng các phòng: Kinh tế, 

Văn hóa – Xã hội xã; Giám đốc Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã; Trưởng 

Công an xã; Đồn trưởng Đồn biên phòng cửa khẩu cảng Sa Kỳ; Chỉ huy Trưởng 

Ban Chỉ huy Quân sự xã và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- UBND tỉnh (Báo cáo); 

- Các Sở: Tư pháp, Xây dựng, Tài chính,  

Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Nông nghiệp và 

Môi trường; 

- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh; 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (Báo cáo); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị, hội đoàn thể xã;  

- VPUB: P.CVP, CV; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Quốc Vương 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TỊNH KHÊ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     

QUY CHẾ 

Quản lý, sử dụng bãi tắm tại biển Mỹ Khê thuộc Khu du lịch Mỹ Khê,  

xã Tịnh Khê, tỉnh Quảng Ngãi 

 (Kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày     /     /2025  

của UBND xã Tịnh Khê) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Mục tiêu 

Tổ chức quản lý hoạt động tham quan, tắm biển tại bãi tắm Mỹ khê thuộc 

khu du lịch Mỹ Khê theo các quy định hiện hành đảm bảo an toàn, an ninh trật 

tự, vệ sinh cảnh quan môi trường; tạo môi trường du lịch văn minh, lịch sự góp 

phần đa dạng hóa các sản phẩm du lịch trên địa bàn xã Tịnh Khê, đưa khu du 

lịch Mỹ Khê trở thành một điểm du lịch hấp dẫn cho du khách trong và ngoài 

nước, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội xã Tịnh Khê.  

Góp phần vào việc giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, đảm bảo môi 

trường du lịch biển và các khu vực xung quanh luôn an toàn và xanh sạch đẹp, 

các hoạt động tại bãi tắm biển Mỹ Khê thuộc khu du lịch Mỹ Khê phải đúng quy 

định. 

Điều 2. Đối tượng, phạm vi áp dụng  

1. Đối tượng áp dụng  

Các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan thuộc xã Tịnh Khê. Các cá 

nhân, tổ chức trong và ngoài nước có liên quan đến hoạt động quản lý, sử dụng 

bãi biển và mặt nước biển. Nhân dân, du khách tham gia hoạt động dịch vụ, du 

lịch, tắm biển tại bãi tắm Mỹ khê thuộc khu du lịch Mỹ Khê. 

2. Phạm vi áp dụng  

Quy chế này quy định việc quản lý, sử dụng bãi biển và mặt nước biển tại 

bãi tắm biển Mỹ Khê thuộc khu du lịch Mỹ Khê. 

Ngoài những quy định trong quy chế này, việc quản lý, sử dụng bãi biển và 

mặt nước biển tại bãi tắm biển Mỹ Khê thuộc khu du lịch Mỹ Khê còn phải tuân 

thủ các quy định pháp luật hiện hành; các tiêu chuẩn, quy chuẩn được quy định 

trong các văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành.  

3. Phạm vi ranh giới, quy mô diện tích  

a) Địa điểm: Bãi tắm biển Mỹ Khê thuộc Khu du lịch Mỹ Khê, xã Tịnh 

Khê, tỉnh Quảng Ngãi.  



4 

b) Ranh giới có giới cận như sau:  

- Phía Đông  : Giáp Biển Đông;  

- Phía Tây : Giáp nhà dân và các dự án thuộc khu du lịch Mỹ Khê; 

- Phía Nam  : Giáp dự án đầu tư Khu du lịch biển Mỹ Khê; 

- Phía Bắc  : Giáp thôn Kỳ Xuyên. 

c) Diện tích: Khoảng 19 ha (bao gồm diện tích phần bãi cát, diện tích phần 

mặt nước, diện tích đất thương mại dịch vụ và diện tích đất đường ven biển).  

Điều 3. Các phân khu chức năng  

Phạm vi cụ thể của các phân khu phải tuân thủ theo Phương án quản lý, sử 

dụng bãi tắm biển Mỹ Khê thuộc khu du lịch Mỹ Khê và các quy định khác của 

pháp luật có liên quan. 

1. Khu Quảng trường trung tâm 

Là khu vực quảng trường ngay vị trí ngã 3 tiếp giáp đường qua cầu Khê Kỳ 

và trục đường ven biển Khu du lịch Mỹ Khê, (đối diện Nhà hàng Mỹ Khê), bao 

gồm: khu vực vỉa hè, lòng đường và khu vực bãi biển đối diện. Đây là khu vực 

tập trung đông người, là nơi tổ chức các hoạt động sự kiện và các lễ, hội tại bãi 

biển Mỹ Khê. 

2. Khu tắm nắng, nghỉ dưỡng:   

Bố trí các chòi che nắng và ghế nằm bãi biển, là nơi nghỉ dưỡng ven biển 

tạo cảm giác nghỉ ngơi, thư giãn và tắm nắng lý tưởng sau khi tham gia các hoạt 

động bơi lội, vui chơi dưới nước. 

3. Khu vực cắm trại:  

Được bố trí dọc theo đường ven biển, là nơi diễn ra các trò chơi trên bãi 

cát, ở những nơi lặng gió hoặc gió vừa đủ trong khả năng chịu đựng của thiết bị 

cắm trại và chú ý chọn vị trí có nền cát vững chắc, cao và xa mặt nước khi thủy 

triều lên, xuống. 

4. Khu vực thể thao bãi biển:  

Bố trí các môn chơi thể thao như: bóng đá bãi biển, bóng chuyền bãi biển, 

các môn chơi thể thao dân gian trên bãi cát biển…; Phạm vi tổ chức tại khu vực 

bãi cát tính từ mép cây xanh hiện có đến mép nước thủy triều cao nhất không 

quá 60m. 

5. Khu bãi tắm chính:  

Là nơi tập trung người dân và khách du lịch với mục đích tổ chức tắm biển, 

vui chơi, sinh hoạt dã ngoại trên bờ và trên mặt biển. Để đảm bảo an toàn cho 

người dân, giới hạn phạm vi hoạt động không quá 60m tính từ mép nước triều 

trở ra biển, là nơi người dân tập trung tắm nhiều (có dây phao giới hạn khu vực 

tắm). Khu vực này không cho phép tổ chức các loại hình trò chơi thể thao có 

động cơ… 

 



5 

6. Khu vực mô tô nước, ca nô kéo dù lượn và cano kéo thuyền chuối: 

Phạm vi hoạt động của mô tô nước, ca nô kéo dù lượng và cano kéo thuyền 

chuối phải đảm bảo có độ sâu tối thiểu theo quy định, không có đá ngầm, không 

có rạn san hô, công trình trên biển, khu vực bãi tắm, khu vực tổ chức các hoạt 

động thể thao khác hoặc chướng ngại vật...  

7. Khu mua sắm lưu niệm:  

Bố trí các ki-ốt kinh doanh như: bán nước giải khát, bán đồ lưu niệm... 

phân bố tại một số vị trí theo phương án quy hoạch dọc bờ cát. Phục vụ cho 

người dân tại khu vực dưới bãi cát. Lưu ý các ki ốt dưới bãi cát phải đồng bộ 

kiến trúc để phù hợp với cảnh quan khu vực. 

8. Khu phụ trợ  

Bố trí trải dài theo các tại các khu trung tâm, khu vực tĩnh và khu vực động 

gồm: Chòi cứu nạn cứu hộ, khu vệ sinh công cộng, khu vực tắm nước ngọt công 

cộng, hệ thống loa truyền thanh, bảng hướng dẫn và các dịch vụ khác vừa bổ trợ 

và hướng dẫn cho khu dịch vụ và việc làm sạch sau khi tham gia hoạt động thể 

thao tại biển và tắm biển của người dân. Bố trí thoáng đãng và dễ dàng sử dụng. 

9. Khu dịch vụ ăn uống 

- Khu kinh doanh dịch vụ ăn uống (diện tích là 4.932,5m2; vị trí phía Tây 

trục đường ven biển Khu du lịch Mỹ Khê): Tổ chức các hoạt động kinh doanh, 

ăn uống phục vụ nhu cầu ăn, uống thưởng thức các đặc sản của biển cho du 

khách đi đến tham quan, du lịch tại khu du lịch Mỹ Khê. 

- Khu đậu đỗ xe: Bố trí các vị trí đậu đỗ xe theo quy định. 

Điều 4. Nguyên tắc quản lý, sử dụng bãi biển, mặt nước biển và việc 

kinh doanh dịch vụ tại khu vực Khu du lịch biển Mỹ Khê  

1. Các khu chức năng, kinh doanh dịch vụ phải có nội quy và quy chế hoạt 

động theo quy định của pháp luật và quy định này để thực hiện.  

2. Đảm bảo quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên du lịch một cách hợp lý 

theo quy hoạch đã được cấp thẩm quyền phê duyệt và đảm bảo mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Có giải pháp phát 

triển phù hợp điều kiện thực tế, đáp ứng yêu cầu thu hút người tham gia vui 

chơi, giải trí dưới nước.  

3. Các hoạt động kinh doanh dịch vụ trên bãi biển, mặt nước biển trên địa 

bàn xã phải đảm bảo thực hiện đúng quy định về kinh doanh dịch vụ, bảo đảm 

an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm theo quy định của pháp 

luật và quy định này. Các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ tại Khu du lịch 

biển Mỹ Khê phải ký cam kết với UBND xã Tịnh Khê về việc thực hiện nghiêm 

túc các nội quy, quy chế và quy định pháp luật có liên quan; trường hợp vi phạm 

đã được cấp thẩm quyền nhắc nhở, xử lý nhưng vẫn tiếp tục tái phạm (từ lần thứ 

03 trở lên); UBND xã sẽ xem xét, chấm dứt hoạt động kinh doanh của tổ chức, 

cá nhân tại Khu du lịch Biển Mỹ Khê. 

4. Nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân địa phương và người tham 



6 

gia vui chơi, giải trí dưới nước trong việc giữ gìn và bảo vệ môi trường.  

5. Có biện pháp thu gom, xử lý nước thải trước khi ra môi trường; bố trí 

đầy đủ thùng có nắp đậy thu gom rác và thực hiện tốt việc phân loại rác thải tại 

nguồn; ký kết với đơn vị thu gom vận chuyển và xử lý trong ngày; thực hiện đầy 

đủ việc Đăng ký môi trường hoặc cấp giấy phép môi trường theo quy định của 

pháp luật. 

Điều 5. Những hành vi không được thực hiện trong kinh doanh các 

hoạt động thể thao biển, vui chơi giải trí và dịch vụ liên quan khác  

1. Tạo ra trò chơi mang tính chất cờ bạc, có giải thưởng bằng tiền;  

2. Tổ chức các hoạt động thể thao biển, vui chơi giải trí ngoài trời khi có 

giông bão, thời tiết bất thường; dịch vụ vui chơi, giải trí không được cơ quan có 

thẩm quyền cho phép;  

3. Lấn chiếm bãi biển, biển chỉ giới phân khu;  

4. Điều khiển, neo đậu các phương tiện ca nô kéo dù, ca nô lướt ván, mô tô 

nước và các phương tiện khác trong khu vực dành cho người tắm biển hoặc gần 

hệ thống phao tiêu giới hạn vùng hoạt động khác;  

5. Bán hàng rong, đeo bám, chèo kéo khách;  

6. Sử dụng các loại chất gây nghiện tại bãi biển;  

7. Xả nước thải, rác thải các loại gây ảnh hưởng vệ sinh môi trường biển;  

8. Các hành vi bị nghiêm cấm khác theo quy định của pháp luật và tại Quy 

chế này.  

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ ĐỐI VỚI CÁC TỔ CHỨC, CÁ NHÂN  

KINH DOANH DỊCH VỤ ĂN UỐNG, QUẦY HÀNG LƯU NIỆM 

 

Điều 6. Quy định đối với tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ ăn uống  

1. Có phương án, trang thiết bị an toàn phòng cháy, chữa cháy phù hợp, đủ 

số lượng, đảm bảo chất lượng để ở vị trí thuận tiện cho việc sử dụng theo quy 

định.  

2. Có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm hoặc 

bản cam kết bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm do cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền cấp.  

3. Có hệ thống cấp nước sạch phục vụ việc chế biến, kinh doanh và hệ 

thống thoát, xử lý nước thải hợp vệ sinh. Thùng rác, sọt rác phải có nắp đậy kín; 

rác phải được thu dọn, di chuyển trong ngày.  

4. Địa điểm kinh doanh đảm bảo mỹ quan, thuận tiện, cách xa khu vệ sinh 

công cộng, bãi chứa rác thải, nơi sản xuất có thải ra nhiều bụi, chất độc hại có 

thể gây ra các bệnh truyền nhiễm.  



7 

5. Thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm sử dụng phải rõ nguồn gốc, xuất xứ 

và bảo đảm an toàn, lưu mẫu thức ăn theo quy định. Thực phẩm phải được chế 

biến bảo đảm an toàn, hợp vệ sinh; thực phẩm bày bán phải để trong tủ kính 

hoặc thiết bị bảo quản hợp vệ sinh, chống được bụi, mưa, nắng và sự xâm nhập 

của côn trùng và động vật gây hại; được bày bán trên bàn hoặc giá cao hơn mặt 

đất.  

6. Có thiết bị bảo quản thực phẩm; có dụng cụ, đồ chứa đựng riêng cho 

thực phẩm sống và thực phẩm chín. Dụng cụ nấu nướng, chế biến phải bảo đảm 

an toàn vệ sinh; dụng cụ ăn uống phải được làm bằng vật liệu an toàn, rửa sạch, 

giữ khô. Bếp ăn được bố trí bảo đảm không nhiễm chéo giữa thực phẩm chưa 

chế biến và thực phẩm đã qua chế biến. Phòng ăn phải thoáng, mát, đủ ánh sáng, 

duy trì chế độ vệ sinh sạch sẽ, có biện pháp để ngăn ngừa côn trùng và động vật 

gây hại.  

7. Thực hiện niêm yết giá hàng hóa, dịch vụ công khai và bán đúng giá 

hàng hóa, dịch vụ theo giá đã niêm yết; sử dụng thiết bị cân đo lường đảm bảo 

đúng theo tiêu chuẩn hiện hành. 

8. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ ăn uống đăng ký 

công nhận cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống đạt tiêu chuẩn; đầu bếp và nhân 

viên phục vụ tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống phải được bồi dưỡng kiến 

thức về vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn lao động, phòng cháy, chữa cháy và 

nghiệp vụ du lịch. Có sức khỏe phù hợp với ngành nghề kinh doanh theo quy 

định của Bộ Y tế; trước khi tuyển dụng phải được kiểm tra sức khỏe, sau khi làm 

việc định kỳ khám sức khỏe 06 tháng/lần và làm các xét nghiệm để phát hiện 

các bệnh truyền nhiễm. Những người bị bệnh ngoài da, bệnh truyền nhiễm phải 

tạm thời nghỉ việc để điều trị hoặc chuyển làm việc khác.  

9. Đối với tổ chức, cá nhân kinh doanh tại khu vực bãi cát chỉ được kinh 

doanh các loại thức uống không cồn (không kinh doanh đồ ăn) theo đúng vị trí 

quy hoạch tại các khu vực cụ thể trong khung thời gian theo quy định. Sau khi 

kết thúc hoạt động kinh doanh dịch vụ phải trả lại hiện trạng, dọn dẹp vệ sinh 

môi trường tại khu vực kinh doanh.  

10. Thực hiện các quy định pháp luật khác có liên quan và các quy định 

khác tại Quy chế này.  

Điều 7. Quy định đối với tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ hàng lưu 

niệm  

1. Sản phẩm kinh doanh mua sắm có nguồn gốc, xuất xứ, nhãn hàng hóa rõ 

ràng; không thuộc danh mục hàng hoá cấm kinh doanh, hàng giả, hàng nhái, 

hàng nhập lậu, hàng hết giá trị sử dụng và đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng, an 

toàn vệ sinh theo quy định. Khuyến khích sản xuất, bán sản phẩm lưu niệm 

mang đặc trưng văn hóa của Quảng Ngãi nói chung và địa phương Tịnh Khê nói 

riêng. 

2. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ mua sắm đăng ký 

công nhận cơ sở kinh doanh dịch vụ mua sắm đạt tiêu chuẩn phục vụ người 



8 

tham gia vui chơi, giải trí dưới nước và thực hiện các quy định hiện hành, niêm 

yết giá và bán đúng giá niêm yết.  

3. Thực hiện các quy định pháp luật khác có liên quan và các quy định khác 

tại Quy chế này.  

 

Chương III 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ ĐỐI VỚI CÁC TỔ CHỨC, CÁ NHÂN  

THAM GIA VÀO CÁC HOẠT ĐỘNG THỂ THAO, GIẢI TRÍ BIỂN 
 

Điều 8. Điều kiện, tiêu chuẩn tham gia kinh doanh tổ chức các hoạt 

động dịch vụ thể thao giải trí biển  

Các hoạt động mô tô nước, ca nô kéo dù bay, lướt ván.... Có hệ thống phao 

neo, cờ định vị có màu sắc tương phản với màu nước và cảnh quan môi trường 

để dễ quan sát.  

Bố trí báo hiệu theo quy định để phân chia ranh giới giữa các khu vực vui 

chơi có động cơ như: Cano, tàu thuyền, lướt ván có động cơ,... với khu vực vui 

chơi không động cơ như tắm biển, chèo thuyền,... để đảm bảo an toàn cho người 

dân và du khách. Bến bãi neo đậu phương tiện bố trí dọc theo bờ biển theo quy 

định.  

Các tổ chức, cá nhân kinh doanh các hoạt động thể thao, giải trí biển có 

trách nhiệm thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn tính mạng, sức khỏe của 

người tham gia vui chơi, giải trí dưới nước; tuân thủ các quy định khác của pháp 

luật có liên quan, thông báo bằng văn bản cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

tỉnh Quảng Ngãi theo quy định.  

Việc tổ chức tắm biển, các hoạt động vui chơi, giải trí, thể thao khác trên 

bãi biển và dưới nước biển phải đảm bảo an toàn, đúng quy định hiện hành. 

Không tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí trên bãi biển và dưới nước có 

nguy cơ ảnh hưởng đến tính mạng, sức khỏe.  

Điều 9. Quy định đối với tổ chức, cá nhân kinh doanh, tổ chức các hoạt 

động thể thao, giải trí biển và dịch vụ liên quan khác  

1. Niêm yết nội quy, quy định rõ về độ tuổi và những người không được 

phép tham gia hoạt động vui chơi giải trí, tổ chức quản lý, bảo vệ tài sản, tính 

mạng và mua bảo hiểm cho người tham gia vui chơi, giải trí dưới nước khi tham 

gia các hoạt động dịch vụ vui chơi giải trí.  

2. Có tủ thuốc, túi thuốc, dụng cụ y tế và thuốc thông thường theo danh 

mục của Sở Y tế quy định để chữa trị, sơ cứu khi có tai nạn xảy ra; có bảng 

khuyến cáo về an toàn, sức khỏe đối với người tham gia vui chơi, giải trí dưới 

nước và đặt ở nơi dễ nhìn thấy.  

3. Có biện pháp bảo đảm an toàn về tính mạng, sức khỏe và vật chất cho 

người sử dụng dịch vụ. Phải chịu trách nhiệm trước pháp luật khi để xảy ra sự 

mất an toàn, an ninh.  



9 

4. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ vui chơi giải trí 

và dịch vụ liên quan khác đăng ký công nhận cơ sở kinh doanh dịch vụ đạt tiêu 

chuẩn phục vụ người tham gia vui chơi, giải trí dưới nước và thực hiện các quy 

định hiện hành.  

5. Ngoài ra, các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ vui chơi giải trí biển 

phải thực hiện:  

a) Có thiết bị thông tin liên lạc phù hợp, radio theo dõi thời tiết; trang thiết 

bị an toàn, đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, để ở vị trí thuận tiện cho việc sử 

dụng.  

b) Người điều khiển phương tiện, trang thiết bị phải biết bơi; có chứng chỉ 

chuyên môn phù hợp với từng loại phương tiện và trang thiết bị; giấy chứng 

nhận nghiệp vụ du lịch do cơ quan có thẩm quyền cấp; được huấn luyện và cấp 

giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy.  

c) Thực hiện quy định các quy định khác của pháp luật hiện hành.  

Điều 10. Quy định đối với tổ chức, cá nhân kinh doanh, tổ chức các 

hoạt động thể giao, giải trí biển có nguy cơ ảnh hưởng đến tính mạng, sức 

khỏe của người tham gia vui chơi, giải trí dưới nước 

1. Có trách nhiệm giám sát chặt chẽ các chương trình, hoạt động thể thao, 

giải trí biển; phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng, địa phương và các 

doanh nghiệp tổ chức chương trình du lịch bảo đảm an ninh, an toàn.  

2. Bố trí bảng nội quy, bảng niêm yết với các thông tin: đối tượng khách 

được phép hoặc không được phép tham gia hoạt động; mô tả sơ lược về hoạt 

động và cách thức tham gia hoạt động du lịch có nguy cơ ảnh hưởng đến tính 

mạng, sức khỏe; hướng dẫn về công tác đảm bảo an toàn cho người dân, người 

tham gia vui chơi, giải trí dưới nước; các yêu cầu về hoạt động bảo vệ môi 

trường, cảnh quan, biển cảnh báo, chỉ dẫn rõ ràng tại các khu vực người dân, 

người tham gia vui chơi, giải trí dưới nước dễ nhận biết.  

3. Có sổ theo dõi khách tham gia hoạt động du lịch có nguy cơ ảnh hưởng 

đến tính mạng, sức khỏe, gồm các nội dung: Họ và tên, số chứng minh nhân 

dân, căn cước công dân, số hộ chiếu (đối với khách quốc tế), tình trạng sức 

khỏe, địa chỉ và số điện thoại. Kiểm tra sức khỏe của người chơi trước khi tham 

gia các hoạt động thể thao biển có nguy cơ ảnh hưởng đến tính mạng, sức khỏe.  

4. Bố trí các tổ cấp cứu, y tế, cứu hộ, các trang thiết bị cần thiết cho công 

tác cứu hộ, cứu nạn, bố trí nhân viên tập huấn về kỹ năng cứu hộ, cứu nạn.  

5. Bố trí hướng dẫn viên thông thuộc địa hình, có kinh nghiệm trong hoạt 

động du lịch có nguy cơ ảnh hưởng đến tính mạng, sức khỏe.   

6. Thực hiện các quy định pháp luật khác có liên quan và tại Quy chế này.  

Điều 11. Quy định đối với người dân, người tham gia vui chơi, giải trí 

dưới nước sử dụng dịch vụ thể thao, vui chơi giải trí có nguy cơ ảnh hưởng 

đến tính mạng, sức khỏe  



10 

1. Khách có tiền sử mắc bệnh tim, huyết áp, tâm thần... hoặc các bệnh liên 

quan khác, các bệnh lý khác, không đủ sức khỏe hoặc đã uống rượu, bia hoặc 

các chất kích thích không được tham gia hoạt động du lịch có nguy cơ ảnh 

hưởng đến tính mạng, sức khỏe của người tham gia vui chơi, giải trí dưới nước.  

2. Trong quá trình sử dụng các dịch vụ, người tham gia vui chơi, giải trí 

dưới nước cần tuân thủ các quy định và thực hiện đúng yêu cầu của người 

hướng dẫn, nhân viên phục vụ, nhân viên cứu hộ với từng môn thể thao, từng 

loại hình vui chơi giải trí và dịch vụ liên quan khác.  

3. Thực hiện đầy đủ các biện pháp an toàn, trang thiết bị đảm bảo an toàn 

và tuân thủ các quy định của pháp luật có liên quan.  

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 12. Tổ chức thực hiện  

1. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã  

- Tuyên truyền Phương án và Quy chế quản lý sử dụng bãi tắm tại biển Mỹ 

Khê thuộc khu du lịch Mỹ Khê trên các phương tiện thông tin đại chúng;   

- Quản lý, giám sát hoạt động kinh doanh dịch vụ thể thao, du lịch trên bãi 

biển, mặt nước biển tại bãi tắm biển Mỹ Khê thuộc khu du lịch Mỹ Khê; 

- Tổ chức cung cấp các dịch vụ và công tác cứu nạn trên biển; đảm bảo môi 

trường du lịch, an ninh trật tự, an toàn cho Nhân dân và du khách trong khu vực 

được giao quản lý. Đề xuất, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm 

đối với các tổ chức, cá nhân tham gia kinh doanh dịch vụ gây ô nhiễm môi 

trường, xâm hại tài nguyên du lịch;  

- Phối hợp với các lực lượng chức năng thực hiện công tác đảm bảo an ninh 

trật tự, công tác giữ gìn vệ sinh môi trường tại khu vực tổ chức các hoạt động 

thể thao giải trí biển. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức 

cộng đồng về an ninh trật tự, bảo vệ môi trường biển. 

- Thiết lập, quản lý sử dụng đường dây nóng, niêm yết đường dây nóng 

tại các vị trí dễ nhìn như các pano, bảng giá niêm yết, bảng hiệu,... để tiếp nhận 

thông tin xử lý. 

- Tiếp nhận và giải quyết các phản ánh, kiến nghị của du khách liên quan 

đến việc tổ chức các hoạt động thể thao, du lịch. 

2. Phòng Kinh tế xã  

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức công bố công khai Phương 

án và Quy chế quản lý, sử dụng bãi tắm tại biển Mỹ Khê thuộc khu du lịch Mỹ 

Khê để toàn thể nhân dân và du khách được biết.  

- Tham mưu UBND xã Tịnh Khê lấy ý kiến Sở Xây dựng về thẩm quyền 

thỏa thuận, chấp thuận, cấp phép hoạt động bến thủy nội địa, hướng dẫn hồ sơ 

cấp phép xây dựng công trình cảng, bến thủy nội địa đảm bảo an toàn đường 



11 

thủy nội địa theo quy định.  

- Tham mưu UBND xã Tịnh Khê bố trí kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở vật 

chất; mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác quản lý, hoạt động thể thao giải trí 

biển (nếu có).  

- Tham mưu UBND xã Tịnh Khê về việc sử dụng mặt nước biển phục vụ 

cho hoạt động thể thao giải trí biển; lĩnh vực đất đai phục vụ các dự án phát triển 

các hoạt động thể thao giải trí biển theo quy định. 

3. Phòng Văn hóa – Xã hội xã 

- Tham mưu UBND xã Tịnh Khê phối hợp với các Sở ngành liên quan phát 

triển sản phẩm du lịch gắn với thể thao giải trí biển, tổ chức các giải thể thao 

biển; tuyên truyền, quảng bá thu hút du khách tham gia các hoạt động thể thao 

giải trí biển. 

- Tham mưu UBND xã Tịnh Khê phối hợp với Sở ngành liên quan tham 

mưu UBND tỉnh về các cơ chế, chính sách liên quan đến phát triển thể thao 

biển, đảm bảo đúng quy định pháp luật. 

- Phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã và các đơn vị khảo sát 

vị trí để bố trí khu vực tổ chức các hoạt động thể thao, sự kiện, bảng tuyên 

truyền,… Thường xuyên theo dõi, kiểm tra hoạt động thể thao giải trí biển theo 

quy định và các hoạt động vui chơi tại bãi tắm biển để tham mưu, đề xuất 

UBND xã Tịnh Khê chỉ đạo kịp thời.  

4. Phòng khám đa khoa khu vực Tịnh Khê, Trạm y tế xã 

Phối hợp trong công tác cứu hộ cứu nạn, các công tác có liên quan đến lĩnh 

vực y tế, kiểm tra vệ sinh an toàn thực thẩm tại khu vực này.   

5. Công an xã  

Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các biện pháp nhằm đảm bảo 

an ninh trật tự, xử phạt theo thẩm quyền các trường hợp vi phạm trong hoạt 

động kinh doanh, gây mất an ninh trật tự tại khu vực tổ chức các hoạt động thể 

thao giải trí biển, kiểm tra công tác an toàn về phòng cháy chữa cháy.  

6. Đồn Biên phòng cửa khẩu cảng Sa kỳ  

Phối hợp với lực lượng công an, quân sự và các đơn vị liên quan đảm bảo 

an ninh trật tự, an toàn xã hội; thực hiện nhiệm vụ công tác Biên phòng, tổ chức 

tuần tra kiểm soát các hoạt động của người và phương tiện trong khu vực biên 

giới biển.  

7. Ban chỉ huy Quân sự xã 

Tăng cường công tác quản lý đất quốc phòng tại Khu du lịch Mỹ Khê 

không để người dân lấn chiếm đất; phối hợp với lực lượng công an, Trung tâm 

Cung cứng dịch vụ công xã bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an 

toàn giao thông khu vực bãi biển. 

 



12 

Chương V 

KHEN THƯỞNG, XỬ LÝ VI PHẠM 

Điều 13. Khen thưởng  

Các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện tốt các quy 

định của quy chế này, bảo vệ môi trường bãi biển và mặt nước biển, tích cực 

tham gia cứu hộ cứu nạn... được xét khen thưởng theo quy định của Nhà nước.  

Điều 14. Xử lý vi phạm  

1. Các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm các quy định tại Quy chế này và 

các quy định khác của pháp luật, tùy theo mức độ vi phạm sẽ được xử lý theo 

quy định. Trường hợp vi phạm đã được cấp thẩm quyền nhắc nhở, xử lý nhưng 

vẫn tiếp tục tái phạm (từ lần thứ 03 trở lên); UBND xã sẽ xem xét, chấm dứt 

hoạt động kinh doanh của tổ chức, cá nhân tại Khu du lịch Biển Mỹ Khê. 

2. Các tổ chức, cá nhân được giao kinh doanh, vận hành nếu để xảy ra thiệt 

hại về sức khỏe, tính mạng con người, tài sản thì phải có trách nhiệm bồi thường 

hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật.  

3. Trường hợp gây ô nhiễm hoặc tác động xấu đến môi trường bãi biển và 

mặt nước biển phải có biện pháp khắc phục và bồi thường thiệt hại, chịu trách 

nhiệm theo quy định của pháp luật.  

Chương VI 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 15. Trong phạm vi nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị được quy 

định tại Điều 12 có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị chuyên môn của các Sở 

ngành, cơ quan, đơn vị liên quan để đảm bảo thực hiện tốt Quy chế này, đảm 

bảo an toàn và tuân thủ các quy định khác của pháp luật có liên quan.  

Điều 16. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các tổ 

chức, cá nhân phản ánh kịp thời về UBND xã Tịnh Khê để xem xét, sửa đổi, bổ 

sung phù hợp. /. 

  


		2025-11-13T09:52:10+0700




